ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Bloco de Esquerda teve conhecimento que a Rádio Onda Viva, da Póvoa de Varzim, foi

recentemente alvo de uma operação de alienação que tem como comprador final uma empresa

denominada Grupo Canal 5.

A Rádio Onda Viva é a rádio mais importante da Póvoa de Varzim. Transmitindo há 27 anos

para o distrito do Porto e distritos limítrofes, este meio de comunicação tem uma grande

influência social, numa escala que ultrapassa largamente os limites concelhios, recolhendo e

tratando notícias locais, assim como das terras vizinhas, e mesmo de âmbito nacional.

Após a compra da Rádio Mar (outra rádio da Póvoa de Varzim) e da Rádio Foz do Ave (na

vizinha Vila do Conde), o Grupo Canal 5 segue assim na compra da totalidade das rádios no

concelho. Além destes dois concelhos, o Grupo detém já outras rádios na região,

nomeadamente a Rádio 5, Rádio NoAr, Rádio Voz de Santo Tirso e Rádio XL FM, com

emissões na Área Metropolitana do Porto e com uma influência estendida de Viana do Castelo a

Aveiro.

Segundo informações recebidas, a operação de alienação não teve, aparentemente, qualquer

autorização por parte da Entidade Reguladora da Comunicação (ERC). Porém, após a compra,

o Grupo Canal 5 começou rapidamente a executar actos de gestão altamente impactantes na

rádio poveira e seus trabalhadores.

Incompreensivelmente, a nova administração já procedeu à cessação do contrato com sete

trabalhadores e colaboradores externos regulares; e iniciou práticas de assédio com o objectivo

da aceitação da degradação das condições de trabalho, designadamente descida de salários e

demais remunerações, instaurando assim um clima de pressão e desespero entre os restantes

trabalhadores. Mais recentemente, ocorreram alterações significativas ao nível do conteúdo

funcional da actividade de alguns dos trabalhadores. Conforme nos foi avançado existem

inclusivamente ameaças de atrasos no recebimento das remunerações.

A administração alega a má situação financeira e comercial da empresa, o que causa algum

espanto, pois tal não acontece há décadas. Pelo contrário, é conhecido que a empresa sempre

teve uma boa saúde financeira e variados clientes de publicidade, tendo mesmo os seus antigos

donos conservado reservas monetárias que permitissem cumprir todas as obrigações para com

os seus trabalhadores, na eventualidade de tempos mais adversos.

A Onda Viva apresentava no ano passado um corpo de 13 trabalhadores em funções

permanentes ou de trabalho a tempo parcial, aos quais é reconhecido um grande mérito pelo

seu brio e isenção profissional, assim como um elevado sentido de serviço público. A pluralidade

é uma das marcas deste órgão de comunicação social, confirmada pelos mais diversos sectores

profissionais, sociais, culturais e políticos da região. A sociedade poveira receia agora que todas

estas características possam ser degradadas, fruto da operação de alienação e concentração

num grupo que compra rádios por atacado e que, aparentemente, não terá os mesmos

objectivos que presidiram à fundação da rádio e à sua manutenção, até ao início deste ano.

A elevada concentração de rádios e/ou frequências na posse de poucas empresas ou grupos

económicos tem levantado sérias preocupações na sociedade portuguesa. Além das questões

da pluralidade (política e outras), é temido, legitimamente, que as linhas editoriais possam ser

uniformizadas, replicadas automaticamente e difundidas sem critérios que atendam ao contexto

sociogeográfico dos ouvintes. Por outro lado, tem-se verificado também que, em operações de

alienação semelhantes, o corpo de profissionais é sempre erodido, que há um empobrecimento

da oferta e que, finalmente, é prejudicado o direito à informação, nomeadamente no acesso e

difusão de debates políticos e sociais que as rádios locais têm feito ao longo dos anos, com

particular orgulho na Póvoa de Varzim.

Importa assim que sejam tomadas medidas, com a máxima brevidade, que permitam

compaginar a salvaguarda do interesse público garantido pela Rádio Onda Viva e a manutenção

dos postos de trabalho.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

O Governo tem conhecimento desta situação?1.

Tem conhecimento de acções inspectivas realizadas pela ACT na rádio Onda Viva? Qual o

resultado dessas ações inspetivas?

2.

De que forma pretende acautelar os direitos individuais e coletivos dos trabalhadores da

Rádio Onda Viva e a manutenção dos seus postos de trabalho?

3.

Palácio de São Bento, sexta-feira, 19 de Maio de 2017

Deputado(a)s

JORGE CAMPOS(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

DOMICILIA COSTA(BE)
____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 4273
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-05-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Alienação da Rádio Onda Viva e subsequente cessação dos contratos de trabalho
	txtDestinatario[0]: Min. do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-05-19T13:36:35+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2017-05-22T20:30:57+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2017-05-23T10:36:41+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-05-19T13:36:45+0100
	Unknown signer c975c691e134a5154965921eabe705141751aeec

		2017-05-22T20:32:16+0100
	Unknown signer 01cf544b6ca326dce12517f7c1af23be008cdcf5

		2017-05-23T10:36:44+0100
	Unknown signer cd1ca7fec82a7a363d1efc1d84dbd96e3bc13237